
 

 

 Mag. Wolfgang Sobotka 

 

 Wien, 26. April 2023 

 GZ. 11020.0040/5-1.1/2023 

 

ANFRAGEBEANTWORTUNG 

Die Abgeordneten Katharina Kucharowits, Kolleginnen und Kollegen haben am 19.1.2023 an den 

Präsidenten des Nationalrates die schriftliche Anfrage 65/JPR betreffend „Gehaltskürzungen um 

mehr als 30% für Mitarbeiter*innen des Parlaments mitten in der Teuerung“ gerichtet. 

Ich beantworte diese Anfrage wie folgt: 

Zu Frage 1: 

Im Zeitpunkt der Anfragebeantwortung werden insgesamt 580 Personen (Beamt:innen, 

Vertragsbedienstete, Arbeitsleihe) in der Parlamentsdirektion beschäftigt. 

Darunter befinden sich 316 Frauen und 264 Männer. 491 Personen werden in Vollzeit, 89 

Personen in Teilzeit beschäftigt. Die Zuordnung erfolgt zu folgenden Abteilungen: 

Organisationseinheit Anzahl 

Büro des Präsidenten des Nationalrates 14 

Büro der zweiten Präsidentin des Nationalrates 9 

Büro des dritten Präsidenten des Nationalrates 7 

Parlamentsdirektor inkl. Büro 3 

Parlamentsvizedirektorin Dienst 1-3 inkl. Büro 3 

Parlamentsvizedirektor Dienst 7-8 inkl. Büro 4 

1 Nationalratsdienst 3 

1.1 Präsidialangelegenheiten 11 

1.2 Plenarsitzungsangelegenheiten 6 
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1.3 Ausschussangelegenheiten & UsA 22 

1.4 Stenographische Protokolle 20 

1.5 Kanzlei des Nationalrates 12 

2 Bundesratsdienst 4 

2.1 Plenarsitzungsangelegenheiten 3 

2.2 Ausschussangelegenheiten 1 

2.3 Kanzlei des Bundesrates 2 

3 Rechts-,Legislativ- und Wissenschaftlicher Dienst 4 

3.1 Öffentliches Recht & Legistik 8 

3.2 Parlamentswissenschaftliche Grundsatzarbeit 5 

3.3 Budgetdienst 8 

3.4 Rechtsangelegenheiten der PDion 5 

PD.S Stabsstelle Interne Revision, Compliance & Cybersecurity 5 

4 Kommunikation 3 

4.1 Pressedienst & Crossmedia-Redaktion 38 

4.2 Corporate Identity & Public Relations, Kunst und Kultur 15 

4.3 Infodienst & 360°ThemenMonitoring 17 

4.4 Veranstaltungen & Konferenzen 11 

5 Demokratikum 2 

5.1 Demokratiebildung 18 

5.3 Service für Bürger:innen 39 

5.4 Bibliothek & Archiv 15 

6 Internationales 5 

6.1 Parlamentarische Kooperationen 6 

6.2 EU-Angelegenheiten 13 

6.3 Internationale Angelegenheiten 8 

6.4 Globale Entwicklung & Informationsaufbereitung 5 

6.5 Protokoll & Organisation 12 

7 Präsidialdienst & Services 2 

7.1 Personalmanagement 12 
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7.2 Finanzen & Controlling 9 

7.3 Services für Mandatar:innen (SPOC) 12 

7.4 Facility Management 67 

7.5 Sicherheit 20 

8 IKT & Innovation & Infrastruktur 3 

8.1 Verwaltungsinnovation, OE & PMO 7 

8.2 IKT Strategie 5 

8.3 Operative IKT 18 

8.4 Gebäudemanagement & Infrastruktur 30 

FPÖ-Klub 9 

Grüner-Klub 1 

ÖVP-Klub 7 

SPÖ-Klub 10 

Nationalfonds 1 

ÖPG Österreichische Parlamentarische Gesellschaft 1 

Gesamtergebnis 580 

Hinweis: Bei Doppelverwendungen erfolgt die Zuteilung ausschließlich zu jener Abteilung, in der 

die überwiegende Verwendung erfolgt. Karenzierte Mitarbeiter:innen sind nicht berücksichtigt. 
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Zu Frage 2: 

Im Zeitpunkt der Anfragebeantwortung werden 492 Personen (Beamt:innen, 

Vertragsbedienstete) als Bundesbedienstete in der Parlamentsdirektion beschäftigt. 

Darunter befinden sich 265 Frauen und 227 Männer. 436 Personen werden in Vollzeit, 56 

Personen in Teilzeit beschäftigt. Die Zuordnung erfolgt zu folgenden Abteilungen: 

Organisationseinheit Anzahl 

Büro des Präsidenten des Nationalrates 14 

Büro des zweiten Präsidenten des Nationalrates 9 

Büro des dritten Präsidenten des Nationalrates 7 

Parlamentsdirektor inkl. Büro 3 

Parlamentsvizedirektorin Dienst 1-3 inkl. Büro 3 

Parlamentsvizedirektor Dienst 7-8 inkl. Büro 4 

1 Nationalratsdienst 3 

1.1 Präsidialangelegenheiten 11 

1.2 Plenarsitzungsangelegenheiten 6 

1.3 Ausschussangelegenheiten & UsA 11 

1.4 Stenographische Protokolle 20 

1.5 Kanzlei des Nationalrates 11 

2 Bundesratsdienst 4 

2.1 Plenarsitzungsangelegenheiten 3 

2.2 Ausschussangelegenheiten 1 

2.3 Kanzlei des Bundesrates 2 

3 Rechts-,Legislativ- und Wissenschaftlicher Dienst 4 

3.1 Öffentliches Recht & Legistik 8 

3.2 Parlamentswissenschaftliche Grundsatzarbeit 5 

3.3 Budgetdienst 8 

3.4 Rechtsangelegenheiten der PDion 5 

PD.S Stabsstelle Interne Revision, Compliance & Cybersecurity 5 
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4 Kommunikation 3 

4.1 Pressedienst & Crossmedia-Redaktion 30 

4.2 Corporate Identity & Public Relations, Kunst und Kultur 12 

4.3 Infodienst & 360°ThemenMonitoring 14 

4.4 Veranstaltungen & Konferenzen 9 

5 Demokratikum 2 

5.1 Demokratiebildung 14 

5.3 Service für Bürger:innen 17 

5.4 Bibliothek & Archiv 13 

6 Internationales 5 

6.1 Parlamentarische Kooperationen 6 

6.2 EU-Angelegenheiten 13 

6.3 Internationale Angelegenheiten 7 

6.4 Globale Entwicklung & Informationsaufbereitung 4 

6.5 Protokoll & Organisation 8 

7 Präsidialdienst & Services 2 

7.1 Personalmanagement 12 

7.2 Finanzen & Controlling 9 

7.3 Services für Mandatar:innen (SPOC) 12 

7.4 Facility Management 61 

7.5 Sicherheit 20 

8 IKT & Innovation & Infrastruktur 3 

8.1 Verwaltungsinnovation, OE & PMO 5 

8.2 IKT Strategie 4 

8.3 Operative IKT 10 

8.4 Gebäudemanagement & Infrastruktur 22 

FPÖ-Klub 9 

Grüner-Klub 1 

ÖVP-Klub 7 

SPÖ-Klub 10 
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Nationalfonds 1 

Gesamtergebnis 492 

Hinweis: Bei Doppelverwendungen erfolgt die Zuteilung ausschließlich zu jener Abteilung, in der 

die überwiegende Verwendung erfolgt. Karenzierte Mitarbeiter:innen sind nicht berücksichtigt. 

Zu Frage 3: 

Im Zeitpunkt der Anfragebeantwortung werden der Parlamentsdirektion im Wege der 

Arbeitsleihe 88 Personen durch folgende Dienstleister überlassen: 

 Adecco Personalbereitstellungs GmbH 

 Bernhard AV GmbH 

 Simlinger und Partner ZT GmbH 

 Trenkwalder Personaldienste GmbH 

Darunter befinden sich 51 Frauen und 37 Männer. 55 Personen werden in Vollzeit, 33 Personen 

in Teilzeit überlassen. Eine Zuteilung erfolgt zu folgenden Abteilungen: 

Organisationseinheit Anzahl 

1.3 Ausschussangelegenheiten & UsA 11 

1.5 Kanzlei des Nationalrates 1 

4.1 Pressedienst & Crossmedia-Redaktion 8 

4.2 Corporate Identity & Public Relations, Kunst und Kultur 3 

4.3 Infodienst & 360°ThemenMonitoring 3 

4.4 Veranstaltungen & Konferenzen 2 

5.1 Demokratiebildung 4 

5.3 Service für Bürger:innen 22 

5.4 Bibliothek & Archiv 2 

6.3 Internationale Angelegenheiten 1 

6.4 Globale Entwicklung & Informationsaufbereitung 1 

6.5 Protokoll & Organisation 4 

7.4 Facility Management 6 
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8.1 Verwaltungsinnovation, OE & PMO 2 

8.2 IKT Strategie 1 

8.3 Operative IKT 8 

8.4 Gebäudemanagement & Infrastruktur 8 

ÖPG Österreichische Parlamentarische Gesellschaft 1 

Gesamtergebnis 88 

Hinweis: Bei Doppelverwendungen erfolgt die Zuteilung ausschließlich zu jener Abteilung, in der 

die überwiegende Verwendung erfolgt. 

Zu Frage 4: 

Für das gesamte Thema Personal (Beamt:innen, Vertragsbedienstete, Refundierungen, 

Arbeitsleihe, freie Dienstnehmer) wurden im Jahr 2022 rund 58,665 Mio. EUR budgetiert. 

Zu Frage 4 a: 

Die Budgetplanung erfolgte anhand der zu erwartenden Gesamtanzahl an Mitarbeiter:innen und 

deren Einstufungen und Vorrückungen, es erfolgt keine Budgetierung auf Dienst- oder 

Abteilungsebene. 
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Zu Frage 4 b: 

Für direkt in der Parlamentsdirektion beschäftigte Personen (Beamt:innen, Vertragsbedienstete) 

wurden im Jahr 2022 rund 47,844 Mio. EUR budgetiert. Leiharbeitskräfte werden gemeinsam mit 

Refundierungen für die Klubs budgetiert, dieser gemeinsame Wert betrug für das Jahr 2022 rund 

8,720 Mio. EUR. 

Zu Frage 5: 

Für das gesamte Thema Personal (Beamt:innen, Vertragsbedienstete, Refundierungen, 

Arbeitsleihverträge, freie Dienstnehmer) wurden im Jahr 2023 rund 67,409 Mio. EUR budgetiert. 

Zu Frage 5 a: 

Die Budgetplanung erfolgte anhand der zu erwartenden Gesamtanzahl an Mitarbeiter:innen und 

deren Einstufungen und Vorrückungen, es erfolgt keine Budgetierung auf Dienst- oder 

Abteilungsebene. 

Zu Frage 5 b: 

Für direkt in der Parlamentsdirektion beschäftigte Personen (Beamt:innen, Vertragsbedienstete) 

wurden im Jahr 2023 rund 51,430 Mio. EUR budgetiert. Leiharbeitskräfte werden gemeinsam mit 

Refundierungen für die Klubs budgetiert, dieser gemeinsame Wert beträgt für das Jahr 2023 rund 

10,380 Mio. EUR. 

Zu Frage 6: 

Im Zusammenhang mit der Inbetriebnahme des neu gestalteten Besucher:innenzentrums wurde 

auch die Aufgabenverteilung unter den in diesem Bereich beschäftigten Personen vor dem 

Hintergrund des neuen Betriebskonzepts neu gestaltet. Dies führte zu inhaltlichen 

Veränderungen von Arbeitsplätzen, sodass auch das jeweilige Entgelt den neuen Aufgaben 

entsprechend anzupassen war. Über diese Vorgangsweise wurden die betroffenen 

Mitarbeiter:innen nie im Unklaren gelassen und bereits im Juli 2022 über die konkreten 

Bedingungen umfassend informiert. Festzuhalten ist jedenfalls, dass – im Gegensatz zu den 
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Ausführungen in der Anfrage – von einer Gehaltskürzung im Ausmaß von mehr als 30% niemand 

betroffen war. 

Im Hinblick auf die Neukonzeptionierung dieses Bereiches, die auch einen erhöhten 

Personalaufwand nach sich zieht, sind keine Einsparungen zu erwarten. 

 

 

Mag. Wolfgang Sobotka 
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